

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2023 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Активы			
Основные средства и активы в форме права пользования	6	92 146	89 066
Чистые инвестиции в лизинг	7	1 479	8 790
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	27	518	547
Займы, выданные акционеру	8	—	34 318
Займы выданные	9	10	39
Средства в кредитных организациях	11	—	5 671
Отложенные активы по налогу на прибыль	20	2 288	1 815
Прочие активы		341	650
Итого внеоборотных активов		96 782	140 896
Запасы		2 305	2 419
НДС по приобретенным ценностям		2 011	1 459
НДС к возмещению		941	1 085
Текущие активы по налогу на прибыль		587	50
Торговая дебиторская задолженность	10	6 012	4 207
Прочие активы		3 567	1 756
Чистые инвестиции в лизинг	7	999	2 439
Займы, выданные акционеру	8	—	3 109
Займы выданные	9	2 002	8
Средства в кредитных организациях	11	281	514
Денежные средства и их эквиваленты	12	38 992	43 507
Итого оборотных активов		57 697	60 553
Итого активы		154 479	201 449
Капитал			
Уставный капитал	19	15 630	15 630
Переоценка валютных статей от операций иностранных дочерних компаний		(647)	(235)
Нераспределенная прибыль		22 332	45 325
Итого капитал		37 315	60 720
Обязательства			
Средства кредитных организаций	14	72 321	16 706
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	6 634	65 905
Обязательства по договорам аренды	16	4 551	24 858
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	20	764	—
Авансы, полученные по операционной деятельности	17	13	—
Прочие обязательства		1 751	4 439
Итого долгосрочных обязательств		86 034	111 908
Средства кредитных организаций	14	11 541	4 003
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	6 525	7 380
Обязательства по договорам аренды	16	5 015	3 933
Авансы, полученные по операционной деятельности	17	4 071	3 824
НДС к уплате		3 459	6 874
Текущие обязательства по налогу на прибыль		313	2 350
Прочие обязательства		206	457
Итого краткосрочных обязательств		31 130	28 821
Итого обязательства		117 164	140 729
Итого капитал и обязательства		154 479	201 449

Подписано и утверждено к выпуску от имени Совета Директоров

М.В. Анищенков

Генеральный директор

Ю.С. Русских

Главный бухгалтер

29 марта 2024 г.




Прилагаемые отдельные примечания 1-35 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

(в миллионах российских рублей)

Переклассификации

В консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2022 года были внесены следующие изменения для приведения их в соответствие с форматом представления данных на 31 декабря 2023 года.

	Согласно предыдущей отчетности	Сумма переклас- сификации	Скорректи- рованная сумма
Прочие активы	6 575	(4 169)	2 406
Торговая дебиторская задолженность	–	4 207	4 207
Оборудование, приобретенное для передачи в операционную и финансовую аренду	18	(18)	–
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования	20	(20)	–

	Согласно предыдущей отчетности	Сумма переклас- сификации	Скорректи- рованная сумма
Прочие обязательства	8 630	(3 734)	4 896
Авансы, полученные по операционной деятельности	–	3 824	3 824
Авансы, полученные от лизингополучателей	90	(90)	–

В консолидированный отчет о совокупном доходе за 2022 год были внесены следующие изменения для приведения их в соответствие с форматом представления данных за 2023 год.

	Согласно предыдущей отчетности	Сумма переклас- сификации	Скорректи- рованная сумма
Обесценение прочих активов, основных средств и резервы по оценочным обязательствам	(260)	370	110
Резерв под ожидаемые кредитные убытки торговой дебиторской задолженности	–	(370)	(370)

В консолидированный отчет о движении денежных средств за 2022 год были внесены следующие изменения для приведения их в соответствие с форматом представления данных за 2023 год.

	Согласно предыдущей отчетности	Сумма переклас- сификации	Скорректи- рованная сумма
Обесценение прочих активов и создание прочих резервов	260	(260)	–
Резерв под ожидаемые кредитные убытки торговой дебиторской задолженности	–	370	370
Обесценение прочих активов, основных средств и резервы по оценочным обязательствам	–	(110)	(110)
Оборудование, приобретенное для передачи в операционную и финансовую аренду	1 436	(1 436)	–
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования	748	(748)	–
Торговая дебиторская задолженность	–	427	427
Прочие активы	1 858	1 757	3 615
Авансы, полученные от лизингополучателей	171	(171)	–
Авансы, полученные по операционной деятельности	–	(818)	(818)
Прочие обязательства	(5 960)	989	(4 971)

3. Существенные положения учетной политики**Изменения в учетной политике**

Принципы учета, принятые при подготовке консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2022 года, за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2023 года. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Группа не применяла досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

